Las personas naturales o negocios de único dueño residentes en 

el país, sin contabilidad organizada, con ingresos provenientes en más de un 50% de 

ventas de bienes exentos del ITBIS o de Servicios con ITBIS retenido en 100%, y 

cuyos ingresos brutos no superen  ocho millones setecientos setenta y un 

mil setecientos setenta y uno con cincuenta centavos (RD$8,771,771.50), podrán 

optar por efectuar una deducción global de un cuarenta por ciento (40%) de sus 

ingresos gravables, a efectos de determinar su Renta Neta sujeta al Impuesto Sobre la 

Renta. Esta Renta Neta se beneficiará de la exención contributiva anual para fines de

[...]

disposiciones y tasas impositivas contenidas en el artículo 297 de este Código 

Tributario, el Pago Mínimo del Impuesto sobre la Renta de las entidades señaladas en 

dicho artículo 297, incluyendo los Establecimientos Permanentes, que tengan ingresos 

gravados superiores a Cuarenta y Ocho Millones (RD$48,000,000.00) anuales, será 

del uno punto por ciento (1%) de los ingresos brutos gravables del año fiscal, que 

sean superiores a dichos RD$48 millones. Para estos fines se seguirán las siguientes 

reglas: 

Párrafo I. Ingresos por Comisiones o Márgenes.

[...]

pago del Impuesto Sobre la Renta. 

Párrafo II. Exenciones. Quedan exentos de este Impuesto Mínimo del 

1% de los Ingresos del Impuesto sobre la Renta, los siguientes: 

1) Las Personas Físicas y las Sucesiones Indivisas; 

2) Los primeros Cuarenta y Ocho Millones de Pesos 

(RD$48,000,000.00)  de los ingresos gravables del contribuyente. En este sentido, 

este Impuesto del 1% se aplicará solo sobre el excedente de los Cuarenta y Ocho 

Millones de Pesos (RD$48,000,000.00) antes indicados, luego de deducirse los 

ingresos  excluidos del mismo, las retenciones y las otras deducciones permitidas que 

se detallan más abajo; 

3) Los emprendedores, es decir aquellas Personas Jurídicas o 

Negocios de Único Dueño que realicen nuevas inversiones, estarán exentos por tres

[...]

devolución del monto retenido por intereses, en cuyo caso se considerará un pago a 

cuenta del Impuesto sobre la Renta, cuando se cumpla alguna de las siguientes 

condiciones:  

a) Cuando su renta neta gravable, incluyendo intereses, sea inferior a 

Doscientos Sesenta y Cuatro Mil Trescientos Ochenta y Tres Pesos (RD$264,383.00); 

(Valor a ser actualizado por inflación)  

b) Cuando su renta neta gravable sea inferior a Cuatrocientos Cuarenta 

Mil Seiscientos Treinta y Ocho Pesos (RD$440,638.00), siempre que su renta por 

intereses no sea superior al veinticinco por ciento (25%) de su renta neta gravable. 

(Valor a ser actualizado por inflación) 

Párrafo II. A partir del año 2015, la escala establecida será ajustada 

anualmente por la inflación acumulada correspondiente al año inmediatamente